
 

  

 L’Estensore L’Istruttore  

 (Dott.ssa Stefania Trapanese) (Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

 Firmato elettronicamente  Firmato elettronicamente 

 

 

Il Dirigente Amministrativo 

(Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

Firmato digitalmente 

  

 

 

 

 

ELEMENTO INTEGRATIVO DELL’EFFICACIA DEL PRESENTE ATTO 

Si attesta l’avvenuta pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’ARIT nella specifica sezione 

“Albo on-line” in data ________________ (Legge n. 69 del 18.06.2009) 

 

 

Il Dirigente Amministrativo 

(Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

Firmato digitalmente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ARIC  
Agenzia Regionale di Informatica e Committenza 

 

DETERMINAZIONE N. 107         DEL 29.06.2020

  

 

OGGETTO: 

Adesione Convenzione  CONSIP “ SPC CLOUD Lotto 1 - Servizi di cloud computing” n. 55187486EA – CUP 
E99C07000000001 – CIG 55187486EA per il progetto “SI-II-04 "Codice dell'amministrazione digitale nella 
Regione Abruzzo". disimpegno fondi e prenotazione impegno di spesa 

 

Il giorno 29 giugno 2020 nella sede dell’ARIC - Agenzia Regionale per l’Informatica e Committenza (già ARIT – 

Agenzia Regionale per l’Informatica e la Telematica), 

 

IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO 

Dott.ssa Lucia Del Grosso, trasferita nei ruoli ARIT con Deliberazione del Direttore Generale n. 387 del 21 Agosto 

2008 e successiva immissione in possesso nel relativo servizio giusta Deliberazione Direttoriale n. 672 del 03 

Dicembre 2009, nominata Dirigente ad interim per l’area Committenza con Decreto n. 4 del 22.01.2020, ha adottato 

la seguente Determinazione: 

 

PREMESSO CHE: 

 l'Agenzia Regionale per l'Informatica e la Telematica, istituita con L.R. n. 25 del 14/03/2000, ha il compito di 

assicurare un supporto operativo in materia informatica, telematica e di comunicazione alla Giunta 

Regionale d'Abruzzo ed alla Struttura Speciale di Supporto "Sistema Informativo Regionale"; 

 con D.G.R. n. 838 del 12/09/2005 è stato disposto di affidare all'A.R.I.T. la fase attuativa degli interventi 

previsti nel Secondo Atto Integrativo dell'Accordo di Programma Quadro "Sviluppo della società 

dell'informazione nella Regione Abruzzo"; 

 con D.G.R. n. 714 del 23/07/2007 è stata stabilita la necessità di procedere all'affidamento dell'intervento 

SI-II-04 "Codice dell'amministrazione digitale nella Regione Abruzzo" previsto all'interno del Secondo Atto 

Integrativo dell'Accordo di Programma Quadro "Sviluppo della società dell'informazione nella Regione 

Abruzzo" ad Abruzzo Engineering S.c.p.a; 

 in data 28/09/2007 è stato sottoscritto tra la Regione Abruzzo, Struttura Speciale di Supporto "Sistema 

Informativo Regionale", l'A.R.I.T. ed Abruzzo Engineering S.c.p.a. il Protocollo di Intesa finalizzato a dare 

attuazione a quanto disposto con D.G.R. n. 714 del 23/07/2007 e successiva Determinazione n. SB/83 del 

9/08/2007 relativamente alla realizzazione dell'intervento SI-II-04 "Codice dell'amministrazione digitale nella 

Regione Abruzzo" 

 con Determinazione n. SB/106 del 29/11/2007 della Struttura Speciale di Supporto "SIR" è stato disposto 

che per la realizzazione dell'intervento SI-II-04 previsto all'interno del Secondo Atto Integrativo dell'Accordo 

di Programma Quadro "Sviluppo della società dell'informazione nella Regione Abruzzo" l'A.R.I.T. dovrà 



provvedere all'affidamento diretto delle attività ad Abruzzo Engineering S.c.p.a nel rispetto di quanto disposto 

dalla D.G.R. n. 714 del 23/07/2007; 

 in data 5/11/2007 è stata sottoscritta la convenzione tra A.R.I.T. ed Abruzzo Engineering S.c.p.a. che disciplina i 

termini di tale affidamento, recepita con Deliberazione n. 596 del 23/11/2007; 

 che con Deliberazione ARIT n. 327 del 25/6/2008 è stata impegnata a favore di Abruzzo Engineering S.c.p.a. la 

somma complessiva di € 900.000,00 (novecentomila/00) sul capitolo 751 "Spese per progetto   Atto Integrativo 

SI-11-04"del Bilancio di previsione 2008; 

 che l’ARIT, sulla base delle certificazioni sullo stato di avanzamento dei lavori, ha liquidato alla società Abruzzo 

Engineering S.c.p.a. con le deliberazioni nn. 327/2008 e 667/2009 la somma complessiva di € 405.307,44; 

DATO ATTO che con Delibera Assembleare Societaria del 2.12.2010 è stata decretata la messa in liquidazione 

della società Abruzzo Engineering S.c.p.a. e che da tale atto si è ingenerato un contenzioso civile tra Selex Se.Ma. 

S.p.A. (società alla quale Abruzzo Engineering S.c.p.a. aveva assegnato la realizzazione degli interventi regionali) e la 

Regione Abruzzo come indicato nella DGR n. 122 del 17/2/2015; 

TENUTO CONTO che la Regione Abruzzo, Selex Se.Ma S.p.A. e Abruzzo Engineering S.c.p.a., dando seguito a 

quanto indicato nella DGR 122/2015 ed alla DGR 560 del 30/06/2015, hanno sottoscritto, nel mese di luglio 2015, un 

accordo transattivo per dare soluzione di ogni loro questione relativa ai rapporti di dare –avere tra di loro esistenti onde 

evitare l’aleatorietà e i tempi di una controversia giudiziale e prevenire ulteriori procedimenti contenziosi, con immediata 

conseguente risoluzione di ogni questione o divergenza in essere; 

COSIDERATO che con L.R. n. 1 del 10/01/2011, alla società Abruzzo Engineering S.c.p.a. sono stati sottratti i 

diritti speciali ed esclusivi per la realizzazione e gestione di una infrastruttura a banda larga e la realizzazione dei servizi 

ad essa connessi; norma che trova ulteriore conferma nell’art. 1 comma 10 della L.R. n. 20/2015 “Disposizione 

riguardanti Abruzzo Engineering S.c.p.a”;  

RITENUTO di dover portare a termine nel più breve tempo possibile l’intervento SI-II-04, affidato all’ARIT dalla 

Regione Abruzzo con la DGR n. 838 del 12/09/2005, tenendo conto delle evoluzioni tecnologiche intervenute e delle 

azioni già poste in essere per l’intervento, facendo ricorso al mercato; 

DATO ATTO che la Regione Abruzzo ad oggi ha realizzato, attraverso azioni mirate, le basi per la gestione dei 

processi/procedimenti amministrativi con la quasi totale eliminazione dei supporti cartacei e che ad oggi risulta 

necessario incrementare tali strumenti per favorire i processi federativi ed incrementare l’accesso in sicurezza degli 

stessi.  

CONDIVISO in vari incontri con gli uffici del Sistema Informativo Regionale che, attraverso il completamento del 

progetto SI-II-04 si intende raggiungere l’obiettivo della migrazione nel cloud regionale dei servizi per la gestione 

elettronica dei flussi documentali oggi presenti nelle infrastrutture regionali e, in continuità con le attività già in essere, 

incrementarne le funzionalità. 

VISTA la nota trasmessa dal Responsabile dell’Ufficio Infrastrutture Tecnologiche del Servizio Sistema 

Informativo Regionale acquisita agli atti con prot. n. 2223 del 22/05/2020, con la quale si comunica l’approvazione delle 

specifiche tecniche contenute nel Progetto dei Fabbisogni per la Fornitura di “Servizi di Cloud Computing” SPC CLOUD 

LOTTO 1; 

VERIFICATO che CONSIP ha attivato una Convenzione denominata “SPC CLOUD LOTTO 1 – Servizi di Cloud 

Computing” e che la società TELECOM ITALIA SPA risulta aggiudicataria della citata convenzione; 

VISTO il Progetto dei Fabbisogni ID 2091022630676002PJF per la fornitura di “Servizi di Cloud Computing – 

SPC CLOUD LOTTO 1” per l’intervento “SI-II-04 Codice dell'amministrazione digitale nella Regione Abruzzo” trasmesso 

dalla società TELECOM ITALIA SPA e acquisito agli atti con protocollo n. 1915 del 30/04/2020 (All. “A”); 

VISTO lo schema di contratto esecutivo allegato al Contratto Quadro “SPC CLOUD LOTTO 1 – Servizi di 

Cloud Computing” (All. “B”); 

RITENUTO di dover aderire al Contratto Quadro “SPC CLOUD LOTTO 1 – Servizi di Cloud Computing” 

nelle modalità e nei tempi indicati nel documento Progetto dei Fabbisogni ID 2091022630676002PJF; 

CONSIDERATO che l’importo totale per i servizi in parola è pari ad € 404.915,90 

(quattrocentoquattromila/90) IVA esclusa; 

CONSIDERATO inoltre che le Amministrazioni che aderiscono alle convenzioni in ambito SPC sono tenute 

a versare a Consip un contributo, in attuazione dell’art. 18, comma 3, del D.Lgs. 1 dicembre 2009 n. 177, da 

corrispondere ai sensi dell’art. 4, comma 3-quater, del DL 6 luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni in L. 7 

agosto 2012 n. 135 e che tale contributo ammonta per la fattispecie ad € 3.239,33 (tremiladuecentotrentanove/33); 

RITENUTO di dover procedere al disimpegno della somma residuale di € 494.692,56 impegnata a favore di 

Abruzzo Engineering S.c.p.a. con Deliberazione ARIT n. 327 del 25/6/2008 sul capitolo 751 del bilancio del 2008; 

RITENUTO altresì di dover procedere alle seguenti prenotazioni di impegno di spesa di euro 497.236,72 

sul capitolo 751 con la seguente specifica: 

 per la somma complessiva comprensiva di IVA di € 493.997,39 a favore di TELECOM ITALIA S.p.A. per la 

realizzazione del progetto “SI-II-04 Codice dell'amministrazione digitale nella Regione Abruzzo”; 

 per la somma complessiva di € 3.239,33 a favore di CONSIP; 

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi della Legge 241/90 e s.m.i. e dell’art. 31 

del D.Lgs. 50/2016, è la Dott.ssa Daniela Musa, Dirigente Tecnico dell’Agenzia; 

VISTO il D.Lgs. 50/2016; 

VISTA la L.R. 25/2000 e s.m.i. 

VISTO il regolamento dell’ARIC approvato con DGR n. 582 del 4/10/2019; 

per quanto esposto in premessa: 

D E T E R M I N A 

 

1. di dare atto che gli allegati “A” e “B”, sono parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

2. di disimpegnare la somma di € 494.692,56 impegnata a favore di Abruzzo Engineering S.c.p.a. con 

Deliberazione ARIT n. 327 del 25/6/2008 sul capitolo 751 del bilancio del 2008; 

3. di aderire alla Convenzione Consip “ SPC CLOUD Lotto 1 - Servizi di cloud computing” n. 55187486EA 

per il progetto “SI-II-04 Codice dell'amministrazione digitale nella Regione Abruzzo”; 

4. di approvare il documento “Progetto dei Fabbisogni ID 2091022630676002PJF (All. “A”); 

5. di approvare lo schema di contratto esecutivo allegato al Contratto Quadro “SPC CLOUD LOTTO 1 – 

Servizi di Cloud Computing” (All. “B”); 

6. di procedere alla prenotazione dell’impegno di spesa di euro 497.236,73 

(quattrocentonovantasettemiladuecentotrentasei/73) sul capitolo 751 con la seguente specifica: 

 € 493.997,40 (quattrocentonovantatremila/40) IVA inclusa a favore di TELECOM ITALIA S.p.A. per la 

realizzazione del progetto “SI-II-04 Codice dell'amministrazione digitale nella Regione Abruzzo”; 

 € 3.239,33 (tremiladuecentotrentanove/33) a favore di CONSIP; 

7. di procedere all’adesione al Contratto Quadro “SPC CLOUD LOTTO 1 – Servizi di Cloud Computing” nelle 

modalità e nei tempi indicati nel documento Progetto dei Fabbisogni n. ID 2091022630676002PJF; 

8. di stabilire che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi della Legge 241/90 e s.m.i. e dell’art. 31 

del D.Lgs. 50/2016, è la Dott.ssa Daniela Musa, Dirigente Tecnico dell’ARIC. 


